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                                       Nech Vaše srdcia naplnia sa medom
                      a každé slovo zachutí Vám chlebom.
        Nech ste zdraví, šťastní  a bez veľkých starostí...                                                                               

 Prajeme Vám vo sviatky Božie len dôvody k radosti. 
                                                                         Redakcia novín

Vážení spoluobčania!

Po voľbách do orgánov samosprávy obcí sa v našej 
obci 12.decembra 2014 konalo slávnostné zasadnutie 
novozvoleného obecného zastupiteľstva. Spolu 
s poslancami sme zložili sľub, ktorým sme prisľúbili, 
že sa budeme riadiť zákonmi Slovenskej republiky, 
Ústavou a dodržiavaním všeobecných nariadení. Nech 
tieto slová sprevádzajú 
všetky naše rozhodnutia 
v  n a s l e d u j ú c o m 
v o l e b n o m  o b d o b í . 
Verím, že problémy, 
ktoré sa budú dotýkať 
života v obci, budeme 
riešiť spoločne v jej 
prospech, pre jej 
všestranný rozvoj a 
v prospech Vás, našich 
občanov. Veď práve Vy 
ste tými, ktorí nakoniec 
zhodnotíte výsledky 
našej práce. Preto 
som presvedčený, že 
predvolebné ciele ako 
dokončenie miestnej 
komunikácie v Krivom 
k ú t e ,   r e a l i z á c i a 
b y t o v ý c h  d o m o v, 
dokončenie prestavby 
interiéru materskej školy, pokračovanie výstavby 
chodníka na Ulici a všetky úlohy, ktoré sú pred nami, 
dokážeme  spolu dotiahnuť aj do reálnych skutkov. 
Úlohy a práca naplánovaná na toto volebné obdobie 
určite nebude jednoduchá, preto všetkým nám želám 
odvahu a odhodlanie meniť veci k lepšiemu, taktiež 
zdravie, trpezlivosť a vytrvalosť pri zvládaní prekážok, 

ktoré nás v tomto čase postretnú.

Ďakujem Vám všetkým, ktorí sa na týchto 
komunálnych voľbách zúčastnili. Ďakujem ale 
predovšetkým tým, ktorí mi veria a ktorí mi odovzdali 
svoj hlas. Verím, drahí Podbielčania, že do konca 
volebného obdobia naplním vaše očakávania, a že aj 
naďalej budem pociťovať Vašu podporu a pomocnú 

ruku v mojej práci.

Počas nadchádzajúcich Vianočných sviatkov Vám 
prajem pokoj a lásku, aby ste tieto dni prežili v radosti 
v kruhu svojich najbližších. A v nadchádzajúcom 
novom roku 2015 veľa zdravia a šťastia, správny krok 
a úsmev po celý rok.                      Slavomír Korčuška            
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NEBO SVETU 
SVETLO DALO

 

V týchto momentoch už všetci plný
mi dúškami nasávame kúzelnú at

mosféru Vianoc, ktoré mnohí považujú 
za najkrajší sviatok v roku. Veď prečo 
aj nie. Každodenný zhon vystrieda po
hoda v kruhu najbližších a problémy, 
aspoň pre túto chvíľu, ustúpia do tieňa 
sviatočnej nálady, ktorú umocňuje oko
litá výzdoba, vôňa vianočných dobrôt 
a radosť spojená s prekvapením, ktoré 
nás čaká pod vianočným stromčekom. 
Na základe všetkých týchto okolností, 
ktoré sú nespochybniteľne späté s tým
to sviatkom, si ľudia vytvárajú svoju 
predstavu o Vianociach, zohľadňujúc v 
nej rôzne motívy, aspekty a hodnoty, skrze 
ktoré toto sviatočné obdobie vnímajú a na 
tejto báze ho aj prežívajú. A tak, keby sme 
sa ľudí opýtali na akúsi definíciu Vianoc, 
odpovede by sa s určitosťou rôznili. 
Každý by predsa odpovedal v súlade so 
svojou predstavou, každý by vo svojej 
odpovedi sledoval to svoje hľadisko a 
vyzdvihol ten najpodstatnejší motív, 
ktorý v jeho ponímaní robí Vianoce 
Vianocami. Niektorí by hovorili o tom, 
že Vianoce sú sviatkom lásky a pokoja, 
iní by sa zmieňovali o sviatku pohody v 
kruhu svojej rodiny, gurmáni by určite 

nezabudli v tejto súvislosti spomenúť 
vianočné špeciality, no a detská odpoveď 
na túto otázku by bola bez akýchkoľvek 
pochýb spojená s bohatou nádielkou 
darčekov, o ktorých celý rok snívali a už 
sa nevedia dočkať chvíle, keď ich zočia 
pod vianočným stromčekom.

Hoci môžeme považovať každú z 
týchto odpovedí za správnu, nás, kresťa
nov, nemôže uspokojiť ani jedna z nich, 
lebo napriek tomu, že každá hovorí o 
niečom, čo s Vianocami súvisí, v každej 
chýba pre nás, kresťanov, to podstatné, 
a ako sa hovorí, to pravé orechové, lebo 
v každej odpovedi absentuje zmienka o 
udalosti, ktorá sa spája s príchodom Ježiša 
Krista na tento svet, a ktorá stojí v centre 
Vianoc celého kresťanského sveta. A tak 
každý kresťan, ktorý by mal odpovedať 
na podobnú otázku, nemal by začať ničím 
iným ako zmienkou o tejto udalosti, 
ktorá je hlavným pilierom a motívom 
skutočných kresťanských Vianoc. 
Keď som uvažoval v súvislosti s touto 
problematikou, ako by som ja v duchu 
kresťanského hľadiska sformuloval svoju 
odpoveď, prišli mi na myseľ slová jednej 
vianočnej piesne, v ktorej sa, okrem iného, 
spieva o tom, ako nebo svetu svetlo dalo. 
Podľa môjho názoru ide o slová, ktoré sú 
hodné toho, aby som ich zakomponoval 
do svojej odpovede, pretože svojím 
hlbokým obsahom vyjadrujú podstatu 

tej veľkolepej udalosti, ktorá je ozdobou 
vianočných sviatkov, pretože vypovedajú 
o príchode svetla, ktorým je Kristus, na 
tento svet a zároveň nezabúdajú na to, 
že toto svetlo nám darovalo samo nebo, 
aby sme netápali v tmách našich dní, ale 
aby nám svietilo svetlom lásky, pokoja, 
pravdy a večného života. Tento Dar bol 
prejavom nekonečnej Božej lásky k nám 
ľuďom, aby nám ukazovalo tú správnu 
cestu po ktorej by sme mali kráčať, ak 
nechceme zablúdiť. Ježiš Kristus, Svetlo 
sveta, nám kráča oproti, a hoci nevieme, 
kedy sa s Ním stretneme, nemali by 
sme schádzať z tejto cesty, nemali by 
sme hľadať nevyspytateľné skratky plné 
nebezpečenstva, ktoré by nám mohli 
zabrániť, aby sme sa s Ním stretli a mohli 
by nás uvrhnúť do prázdnoty nekonečnej 
tmy.

A tak vám všetkým prajem, aby ste 
Vianoce prežili v svetle Betlehemskej 
hviezdy, skrze ktorú vo vašich srdciach 
nanovo zasvieti Svetlo sveta – Ježiš 
Kristus a svetlo jeho posolstva, ktoré nás 
privádza na cestu vytúženého stretnutia 
sa s Ním, a aby tento Nebeský dar bol 
v každej domácnosti tým najvzácnejším 
darom, ktorý do našich duší prinesie 
blažený pocit a radosť z tej čarovnej 
chvíle, keď nebo svetu Svetlo dalo. 
                               Jozef Vaľko 
                               administrátor farnosti

Na zasadnutí obecného zastu
piteľstva 06. novembra sa 

schválilo VZN Obce Podbiel o miest
nych daniach a o podmienkach určo
vania a vyberania daní na území obce 
Podbiel. Čo je podstatné, schválenou 
zmenou sa nemení výška žiadnej dane, 
ktorá je v našej obci vyberaná, teda 
ostávajú nezmenené aj na nasledujúce 
obdobie roka 2015. To isté platí aj o 
poplatku za vývoz komunálneho odpa
du. Predmetom rokovania bolo pride
lenie kompetencie riaditeľke ZŠ s MŠ 
Podbiel upravovať schválený rozpočet 
školy medzi jednotlivými položkami s 
výnimkou mzdových položiek, s tým, 
že o zmenách bude riaditeľka ZŠ s 
MŠ informovať poslancov písomne 
na každom zasadnutí obecného zastu
piteľstva. Bola prerokovaná Správa 
hlavného kontrolóra obce o výsled
koch kontrolnej činnosti za obdobie 
III. štvťroka 2014 a žiadosti o po
skytnutie finančných prostriedkov na  
záujmovú činnosť detí, a to od Rím
skokatolíckej cirkvi, biskupstvo Spiš

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo
ské Podhradie v sume 20,92 €, ďalej 
Základnej školy s materskou školou 
Podbiel vo výške 541,23 €, ďalej OZ 
Starí Slovania, Podbiel a CVČ Trstená 
v sume 31,36 €. Zároveň, pretože išlo 
o posledné zasadnutie poslancov vo 
volebnom období, boli schválené od
meny pre poslancov a komisie obec
ného zastupiteľstva za obdobie roka 
2014. 

Ustanovujúce zasadnutie Obec
ného zastupiteľstva v Podbieli sa us
kutočnilo 12. decembra 2014 v malej 
sále kultúrnošportovej haly. Rokova
nie sa nieslo v slávnostnej atmosfére 
a prerokovali sa povinné body prog
ramu rokovania. Predsedníčka miest
nej volebnej komisie p. Eva Kontrová 
prečítala výsledky volieb do orgánov 
samosprávy obce Podbiel. Nasledoval 
sľub starostu a poslancov, podpísaním 
ktorého sa stali zákonodarcami našej 
obce do roku 2018. Nasledoval prího
vor starostu, po ktorom bol poverený  
vykonávaním funkcie zástupcu staros
tu JUDr. Ľubomír Kuboš. Za poslanca 

obecného zastupiteľstva, ktorý bude 
oprávnený zvolávať zasadnutia obec
ného zastupiteľstva v prípadoch urče
ných zákonm, bol zvolený Ing. Ján Si
tek. Pri voľbe predsedov jednotlivých 
komisií bol schválený návrh starostu, 
a to nasledovne: komisia finančná 
a správy majetku  JUDr. Ľubomír 
Kuboš, komisia sociálna  Bc. Pavol 
Kudzbel, komisia stavebná – Ing. Ján 
Sitek, komisia pre ochranu verejného 
poriadku – Michal Sitek, komisia pre 
kultúru a šport – Peter Smolár, komi
sia na prešetrovanie sťažností a ochra
nu verejného záujmu – Pavol Loffaj a 
komisia pre ochranu životného pro
stredia – Bc. Adam Mikulášik. Na
sledovalo schválenie plánu zasadaní 
obecného zastupiteľstva v Podbieli na 
rok 2015, určenie platu starostu obce, 
ktorý ostal nezmenený, a schválila sa 
aj odmena zástupcovi starostu vo výš
ke 100 € mesačne v hrubom.

Predpokladám, že sa tento rok 
ešte raz s poslancami stretneme, aj 
keď možno neformálne, pretože mu
síme prerokovať návrh rozpočtu obce 
na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 
a 2017.
             Slavomír Korčuška,  starosta
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Ďakujem občanom Podbiela, že ma zvolili za poslanca, a tým 
mi umožnili sa podieľať na správe veci verejných. Kandidovať 
som sa rozhodol preto, že viackrát na obecnom zastupiteľstve 
som predniesol množstvo návrhov, ale s týmito návrhmi sa nikto 
nezaoberal. Teraz ako poslanec mám možnosť o týchto návrhoch 
dať hlasovať a som presvedčený, že budú aj podporené, a tým aj 
realizované. 

Je veľa problémov, ktoré treba riešiť, ale urýchlene budem 
iniciovať vybavenie stavebného povolenia na cesty v Krivom 
kúte a Pod Pálenicou, aby mladé rodiny mohli začať s výstavbou 
rodinných domov. 

Taktiež budem za obnovenie spolupráce s obcou Neverice, 
predovšetkým recipročných návštev dôchodcov. 

Nejdem tu uvádzať všetky možnosti, ktoré sú, ale 
jednoznačne budem za to, aby sa okamžite pripravovali projekty 
na čerpanie finančných prostriedkov z eurofondov. Nie je totiž 
možné, aby za osem rokov nebol podaný ani jeden projekt na 
eurofondy. 

Ján Murina, ktorý kandidoval dňa 15.11.2014 za starostu 
aj za poslanca v Podbieli, sa chce všetkým svojím voličom 
poďakovať, že našli odvahu voliť pravdu v Podbieli. 
Tridsiatim voličom, ktorí mi dali hlas za starostu, aj viac, ako 
sedemdesiatim, ktorí mi dali hlas za poslanca, som povinný 
pokračovať v plnení môjho volebného programu, ale aj pre Vás 
všetkých, hoci ste mi hlas nedali. O výsledkoch prokurátorom 
odstraňovania podvodov v Podbieli Vás budem pravidelne 
informovať cestou obecných novín. Zároveň Slavomírovi 
Korčuškovi blahoželám k znovuzvoleniu za starostu Obce 
Podbiel a prajem mu veľa úspechov v práci pre všetkých 
občanov Podbiela.                                                     Ján Murina

Som pripravený stretávať sa s občanmi a ich názory 
prednášať a presadzovať na obecných zastupiteľstvách. Ešte raz 
Vám ďakujem za podporu. 

                Ing. Ján Sitek, poslanec obecného zastupiteľstva 

 

Poďakovania

REFERENDUM 2015
Oznámenie o čase a mieste konania 

referenda v obci Podbiel
Prezident Slovenskej republiky rozhodnutím č. 320/2014 
Z.z. vyhlásil referendum a určil termín jeho konania na 
                        sobotu 7. februára 2015.

Čas konania referenda – od 7.00 hod. do 22.00.hod.

Miesto konania referenda – zasadacia miestnosť 
Obecného úradu v Podbieli

 V referende oprávnení občania rozhodnú o otázkach:

1. Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo 
nazývať žiadne iné spolužitie osôb okrem zväzku 
medzi jedným mužom a jednou ženou?

2. Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb 
rovnakého pohlavia nebolo umožnené osvojenie 
(adopcia) detí a ich následná výchova?

3. Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať 
účasť detí na vyučovaní v oblasti sexuálneho 
správania či eutanázie, ak ich rodičia alebo deti 
samé nesúhlasia s obsahom vyučovania?
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Vďaka zmene projektu dnes kúrime plynom
V predchádzajúcom volebnom období Obec Pod

biel prehodnotila projekt vykurovania kultúrnošpor
tovej haly a bol vypracovaný nový na zmenu palivovej 
základe v kotolni, na vykurovanie zemným plynom. 
Na základe žiadosti adresovanej Environmentálnemu 
fondu sme tento rok získali dotáciu na jeho realizáciu 
vo výške 88.998, eur. 

Stavba prebiehala v jesenných mesiacoch, na zá
klade výsledku verejného obstarávania ju realizovala 
firma CALORIM Sk, s.r.o., Nesluša. Prestavba kotolne 
a vykurovania je takmer hotová a vďaka nej už niekoľ
ko dní beží skúšobná prevádzka nového vykurovania 
haly.                                                                           
                                                                            OcÚ

Každoročne v tretiu októbrovú nedeľu sa celá Cir
kev spája v modlitbe za misie a misionárov, slávime 
totiž Misijnú nedeľu. Tento rok, v nedeľu 19. októbra 
2014, sme sa aj my osobitným spôsobom pripojili k 
oslavám.

Hlavným cieľom misijnej nedele je predovšetkým 
duchovné spojenie sa s celým svetom. Aj naša druhá 
sv. omša bola obohatená o misijné prvky. Slávnostný 
vstup s krížom a glóbusom s farebnými stuhami, ktoré 
niesli deti v typickom oblečení pre každý kontinent. 
Lektori boli taktiež špeciálne oblečení. Slávnostné 
boli aj obetné dary a výzdoba pred obetným stolom. 

Po obidvoch svätých omšiach sa konal misijný 
jarmok.  Na predaj za dobrovoľný príspevok bolo veľa 
rôznych vecí, ktoré vyrobili šikovné ruky obyvateľov 
našej obce. Kríže, svietniky, sviečky, obrusy, tašky, 
vence, papuče, ponožky, krabičky, atď.; deti vyrobili 
náušnice, náramky, stojany na perá, pohľadnice.  Zá
roveň sme sa mohli zahriať výbornou kávičkou a ča
jom, pochutnať si na drobných koláčikoch, či pozrieť 
si misijné prezentácie z celého sveta.   

Ešte v septembri počas I. ročníka Dňa farnosti 
sme mali možnosť aspoň trocha spoznať prácu pátra 
Lukáša Mizeráka SVD, ktorý pôsobí na Kube. Miestne 
úrady konečne povolili postaviť v danej oblasti kostol. 
Náš výťažok z jarmoku sme sa rozhodli venovať práve 
na jeho realizáciu a aj takýmto spôsobom prispieť k 
tomu, aby sa v tejto časti sveta mohli ľudia pri oslave 
Boha schádzať v dôstojných podmienkach. Podarilo sa 
vyzbierať krásnych 1568,75 €.

Program pokračoval poobede spoločnou modlitbou 
misijného ruženca a prednáškou dobrovoľníka Mária 
Jančoviča, ktorý pôsobil 6 rokov v krajinách Afriky. 
Priblížil nám náročnú realitu afrických ľudí. Myslím, 
že každý jeden z nás v duchu ďakoval Bohu za milosť 
žiť práve na Slovensku a v podmienkach, aké máme. 

Čo dodať na záver? Misie sú a musia byť najmä 
záležitosťou srdca. Veľká vďaka patrí každému, kto 
do našej oslavy, a zároveň pomoci, vložil čo len kúsok 
z toho svojho.  Tá najväčšia vďaka samozrejme patrí 
Bohu!                                         Miroslava Siteková

Misie sú záležitosťou srdca
alebo Misijná nedeľa 2014
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„Vitaj,vitaj, Mikuláš, čo v batohu pre nás máš?...“ 

Takto v sobotu 06. decembra 2014 vítali deti 
Mikuláša,  ktorý po roku opäť prišiel do našej obce. So 
svojou družinou anjelov a čertíkov prechádzal ulicami 
Podbiela a obdarovával všetky deti, ktoré ho už netrpezlivo 
čakali. 

Ďakujem všetkým, ktorí sa na tejto milej akcii 
podieľali. Členom Miestnej organizácie Slovenského 
červeného kríža, obecnému úradu, pánovi Petrovi 
Smolárovi, ktorý ochotne a nezištne sprevádzal 
Mikuláša so svojim konským záprahom, ďalej všetkým 
dobrovoľníkom. 

Takáto akcia sa nezaobíde bez príspevkov 
a sponzorských darov od podporovateľov kultúrnych 
akcií v Podbieli. Preto ďakujem Obci Podbiel, Urbáru 
v Podbieli, Orava PPD Nižná a v neposlednom rade aj 
Potravinám pána Dudášika za prípravu balíčkov.

Mikuláš v podaní našich členiek však zavítal aj 
do Domu Charitas Sv.Františka z Assisi v Trstenej. 
Potešil všetkých zverencov, ale aj pracovníkov, ktorí sa 
o nich ochotne starajú. Ďakujem našim občanom, ktorí 
prispeli obliečkami, uterákmi a plachtami, a ktoré sme 
v Dome Charitas odovzdali na užívanie. A ďakujem aj 
Ženskej speváckej skupine Senková, ktorá o niekoľko 
dní neskôr spríjemnila predvianočné popoludnie 
vianočným koncertom všetkým v Dome Charitas. Ženičky 
odovzdali prítomným darčekový kôš, do ktorého každá 
prispela svojou troškou. Ušitý anjel putoval na vianočný 
stromček. A naša občianka pani Kajanová, ktorá v Dome 
Charitas trávi svoju starobu, všetkých spoznala a spievala 
podbielanské koledy spolu s nimi. 

                                             Drahomíra Moresová

Vitaj Mikuláš !

Milí čitatelia 
podbielanského 
občasníka,milí 
športoví priatelia!

Týmto sa Vám chcem 
v mene mojom, aj v 
mene triklubu ORAVA 
Podbiel úprimne po-
ďakovať za Vašu tichú 
podporu.

Moje poďakovanie 
patrí aj tým prispievate-
ľom 2%, ktorí sa týmto 
spôsobom podieľali na 
mojej najúspešnejšej 
sezóne v triatlonovej 
kariére vôbec.

Želám Vám príjem-
né prežitie vianočných 
sviatkov v pokojnej a 
vzájomne ústretovej ro-
dinnej atmosfére. 

Nech máte v  novom 
roku 2015 v duši pokoj 
a mier.
 Vaša Zuzana Vojteková
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     V predvianočnom čase, keď viac ako inokedy myslíme na 
blízkych, ktorých sa snažíme potešiť, obdarovať a urobiť im 
radosť, základná škola v Podbieli zorganizovala Vianočné trhy, 
aby sme  spolu  vytvorili v našej obci tú správnu slávnostnú 
atmosféru. Podarilo sa nám to vďaka ochotným a šikovným 
mamám a starým mamám žiakov , ktoré vlastnoručne  spolu 
s deťmi vyrobili množstvo krásnych vianočných ozdôb a iných 
výrobkov a postarali sa aj o chutné občerstvenie.  Na trhy sme sa 
pripravovali aj stretnutiami v škole, kde na tvorivých dielňach, 
ktoré viedla pani učiteľka Iskrová, sme sa od tých najšikovnejších 
mamičiek učili rôznym technikám výroby vianočných dekorácií. 
Výsledok mohli vidieť tí, ktorí prišli v nedeľu 14. decembra do 
kultúrnošportovej haly.  
    Všetkým, ktorí sa zapojili do prípravy tejto akcie, sme sa chceli 
poďakovať pripraveným vianočným programom, ktorý nacvičili 

pani učiteľky so svojimi žiakmi. Veríme, že sa nám podarilo 
spríjemniť Vám predvianočný čas, že sme spolu spojili naše 
srdcia tak, aby sme privítali najkrajšie sviatky v roku. Predajom 
výrobkov sme vyzbierali  469,74 € , ktoré budú použité na 
celoškolské akcie pre žiakov školy. A my sa tešíme, že sa týmto 
podujatím podarilo spojiť  a zblížiť deti, rodičov a zamestnancov 
školy – všetkým  za spoluprácu ďakujem. 
     Za spoluorganizáciu sa chcem poďakovať aj zamestnancom 
obecného úradu, ktorí nám pomohli pripraviť priestory a Adamovi 
Mikulášikovi, ktorý zabezpečoval ozvučenie. A samozrejme 
všetkým Vám, ktorí ste prijali naše pozvanie a podporili ste nás 
kúpou vianočných výrobkov.   
   V mene žiakov školy ďakujeme a prajeme Vám šťastné a veselé 
sviatky.
                                                                 Mgr. Blanka Kontrová

Vianočné trhy



7                           PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                            7

	 																								
		 	
                          Zoznam vysťahovalcov z obce Podbiel do USA v rokoch 1892 - 1924
		 	
	 Príchod do USA   Priezvisko a meno  Vek Stav Povolanie v USA Posledný pobyt v evidencii USA Loď	
1 18.2.1898 Balina Ballina Matyas  38 ž faramar  Podbjel   Lahn 
2 27.04.1905 Balina Balina Istvan 44 w labourer  Padbjel   Barbarossa 
3 18.03.1910 Benčík Bencsik Janos 18 s ...  Podbiele   Blucher 
4 01.12.1906 Bendisová Bendisz Theresin 15 s maid  Pobjl   Pretoria 
5 18.03.1907 Bendiš Beudisz Josef 17 s farm. laborer Podbiel   Amerika 
6 28.05.1911 Bendiš Bendio Stefan 18 s ...  Podbiel              George Washington 
7 06.04.1912 Bendiš Bendis Michal 17 s ...  Podbith   Pennsylvania 
8 28.03.1902 Beňušík Benusok Daniel 40 ž faramar  Podbjl   Barcelona 
9 10.03.1903 Beňušík Benynsik Josef 18 s labourer  Podbjel   Patricia 
10 03.07.1907 Beňušík Benynsik Josef 24 ž ...  Podbiel   Kaiser Wilhelm II 
11 03.07.1907 Beňušík Benynsik Michael 16 s ...  Podbiel   Kaiser Wilhelm II 
12 06.03.1909 Beňušík Benusik Lajos 24 ž ...  Podbjel   Scharnhorst 
13 4.2.1898  Brndjak Brndjak Matyas 24 s labourer  Podbiel   Stuttgart 
14 18.03.1907 Brndjak Grudjah Jozef 17 s ...  Porhill   Amerika 
15 10.03.1903 Buklová Buklo Maria 16 s servant  Podbjel   Patricia 
16 07.04.1905 Buknová Bukna Terz 15 s servant  Podbjet   Silvia 
17 01.12.1907 Buknová Bukna Alle 18 s ...  Pocbiel   Blucher 
18 01.12.1907 Buknová Bukna Susanna 16 s ...  Pocbiel   Blucher 
19 26.05.1900 Cibuľa Cebula Jose 20 s farmer  Podbjl   Furst Bismarck 
20 28.03.1902 Cibuľa Czibula Josef 28 ž faramar  Podbjl   Barcelona 
21 27.3.1896  Cibuliak Czibulyak Josef 37 ž labourer  Hungary   Aller 
22 07.04.1905 Cibuliak Czibuljak Janos 24 s labourer  Podjet   Silvia 
23 10.04.1905 Cibuliak Czibulyak Josef 40 ž labourer  Padbiel   Chemnitz 
24 30.03.1909 Cibuliak Cibulyak Josef 44 ž ...  Podbiel   Brandenburg 
25 11.03.1911 Cibuliak Cybulak Jan 30 ž ...  Podbiel   Rhein 
26 21.03.1908 CibuliakováCzibulak Terezia 20 r ...  Podhiel   Pennsylvania 
27 06.04.1912 Čajka Coajko Ferencz 18 s ...  Podbiel   Pennsylvania 
28 26.3.1899  Čuporák Csiporak Pal 36 ž faramar  Podbfil   Pretoria 
29 31.03.1904 Čuporák Csuporak Mihaly 18 s ...  Podbjel   Deutschland 
30 05.04.1905 Čuporák Csuporok Pal 41 ž labourer  Podbiel   Grosser Kurfurst 
31 04.08.1910 Dibáková Dibak Terezia 50 w ...  Podirel   President Lincoln 
32 11.03.1901 Dindiak Dindjak Jozef 23 s labourer  ...   Hannover 
33 18.03.1907 Dlholúcka DlhobuczkyRosa 19 s h maid  Podbiel   Amerika 
34 04.06.1913 Dlholúcka Dlholuczky Maria 7 s ...  Pobdbyel   Barbarossa 
35 04.06.1913 Dlholúcka Dlholuczky Maria 29 v ...  Pobdbyel   Barbarossa 
36 02.06.1904 Dlholúcky Dlholncski Josef 28 ž farm. laborer Podojel   Deutschland 
37 04.06.1913 Dlholúcky Dlholuczky Janos 3 s ...  Pobdbyel   Barbarossa 
38 04.06.1913 Dlholúcky Dlholuczky Josef 9 s ...  Pobdbyel   Barbarossa 
39 02.06.1904 Dondiak Dondjak Jan 37 ž farm. laborer Podojel   Deutschland 
40 02.06.1904 DondiakováDrudjak Therese 16 s servant  Podojel   Deutschland 
41 30.05.1912 Drancak Dranczak Maciej 36 ž ...  Podbiel   President Lincoln 
42 10.03.1902 Drndák Drudak Janos 17 s labourer  Podbjel   Pretoria 
43 17.03.1902 Drndák Drudak Janos 17 s labourer  Podbjel   Milano 
44 10.05.1901 Drndár Dunder Josef 23 s farmar  Podbjl   Deutschland 
45 31.03.1905 Drndiak Drndjak Janos 19 s labourer  Podbiel   Graf Waldersee 
46 31.03.1905 Drndiak Drndjak Matyas 29 ž labourer  Podbiel   Graf Waldersee 
47 14.05.1900 Drudak Drudak Jenos 32 s labourer  Podbjel   Graf Waldersee 
48 26.3.1899  Drudák Drudak Mihaly 20 s faramar  Podbfil   Pretoria 
49 23.03.1900 Drudjak Irujak Janos 35 s farmar  Podbyel   Graf Waldersee 

Vysťahovalectvo z obce Podbiel  do USA 
v rokoch 1875   1924

III.časť
Autor:   PhDr. Juraj Laššuth

V Dolnom Kubíne 6.7.2014

V tabuľke uvádzam všetky údaje, ktoré sú v evidencii. Mená a názvy uvádzam tak, ako sú v origináli.

pokračovanie na str. 8
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pokračovanie zo str. 7

50 31.03.1904 Drudjak Drudjak Vincse 45 ž ...  Podbjel   Deutschland 
51 29.03.1906 DudášikováDudusik Cecilia 20 s hmaid  ...   Graf Waldersee 
52 18.03.1910 Dzendiak Dzendiak Andras 17 s ...  Podbiele   Blucher 
53 10.03.1902 Firjak Firjak Sandor 33 ž labourer  Podbjel   Pretoria 
54 24.04.1908 Furiak Furyak Jozef 26 ž ...  Podbiel   Deutschland 
55 22.02.1912 Furiak Furjalz Hajos 18 ž ...  ...                George Washington 
56 18.03.1907 Furiaková Furjak Rosa 18 s maid  Podbiel   Amerika 
57 22.02.1912 Furiaková Furjalz Serez 20 s ...  ...                George Washington 
58 02.06.1904 Gab Gabv Tomas 38 ž farm. laborer Podojel   Deutschland 
59 15.03.1904 Galová Gal Terez 21 v servant  Podofil   Blucher 
60 10.03.1902 Garaj Garaj Mihaly 17 s labourer  Podbjel   Pretoria 
61 28.03.1902 Garaj Garaj Pal 45 ž faramar  Podbjl   Barcelona 
62 21.03.1908 Garaj Gargi Lajos 16 s ...  Podhiel   Pennsylvania 
63 30.03.1909 Garaj Garaj Mihaly 46 ž ...  Podbiel   Brandenburg 
64 26.3.1899  Garajová Ga... Helena 17 s none  ...   Pretoria 
65 28.10.1899 Garajová Geief Victoria 40 v mife  Podbjel   Auguste Victoria 
66 21.03.1908 Gracáková Graczak Maria 17 s ...  Podhiel   Pennsylvania 
67 06.04.1903 Holič Holics Judit 20 v ?  Podkela   Barcelona 
68 06.04.1903 Holič Holics Anna 2 s child  Podkela   Barcelona 
69 25.05.1910 Hudičová Hudics Terezia 19 s ...  Podbiel                  Kronprinz Wilhelm 
70 01.12.1906 Chajdák Chajajak Janos 11m s ...  Podbjal   Pretoria 
71 18.03.1907 Chajdák Chajdak Istvan 17 s farmlab.  Podbiel   Amerika 
72 07.04.1905 ChajdákováChajajak Cecilia 15 s labourer  Podbjet   Silvia 
73 01.12.1906 ChajdákováChajajak Royalia 26 v ...  Podbjal   Pretoria 
74 29.03.1906 Jarná Jarny Zofia 18 s hmaid  ...   Graf Waldersee 
75 13.04.1900 Jurišová Juria Jusana 23 s farmar  Hungary   Columbia 
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Našou radosťou 
sú spoločné 
stretnutia

Základná organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Podbieli 
prostredníctvom našich obecných 
novín na sklonku tohto starého roka 
2014 ďakuje starostovi obce Slavo
mírovi Korčuškovi za ústretovosť 
pri poskytovaní priestorov zasada
cej miestnosti obecného úradu počas 
roka na naše pravidelné stretnutia.

 
Na Mikulášskom posedení sme 

vďaka splnenému sľubu nášho sta
rostu oficiálne otvorili vynovené 
priestory v suteréne základnej školy 
ako našu klubovňu. Máme tak mož
nosť tráviť v nej viac spoločného 
času. 

V súčasnosti máme 49 aktív
nych členov a všetkým chcem za
želať požehnané vianočné sviatky a 
do nového roka 2015 veľa zdravia a 
radosti zo života. 
       Silvia Matúšová, predsedníčka

HARMONOGRAM 
VÝVOZU 
SEPAROVANÉHO 
ODPADU 
2015
14. január

11. február

11. marec

08. apríl

13. máj

10. jún

08. júl

12. august

09. september

14. október

11. november

09. december

Vypísané 
z matriky

Narodili sa

04.11.2014       Arthur Baránek

14.11.2014       Viktória Palušáková

17.11.2014       Patrik Vysloužil

28.11.2014       Jakub Kováč

Odprevadili sme

-

Manželstvo uzavreli

29.11.2014       Katarína Litváková a     
                           Lukáš Kmeč

Oravská hokejová súťaž - priebežná tabuľka po 10. kole
	
Por Názov tímu Z V R P Skóre B
1. Draci Dolný Kubín 10 10 0 0 68:18 20
2. TJ Oravská Lesná 10 8 0 2 46:23 16
3. HK Slanica  10 6 1 3 30:23 13
4. HK Slovan Trstená 10 6 0 4 50:37 12
5. HK Vavrečka  10 6 0 4 48:37 12
6. HK Sokol Liesek 10 5 2 3 28:33 12
7. OS Oravský Podzámok 10 5 1 4 30:32 11
8. HK Pucov  10 4 1 5 25:34 9
9. HK Rabča  10 3 1 6 23:36 7
10. ATTACK Or. Poruba 10 2 1 7 26:41 5
11. HK Oravská Polhora 10 1 1 8 28:46 3
12. HK Podbiel  10 0 0 10 10:52 0



PODBIEL  Príloha
P o z ý v a m e   v š e t k ý c h

XXIX. ročník
Podbielanskou Magurou

Kutlúrnošportová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli
a Obecný úrad v Podbieli

si Vás všetkých dovoľujú pozvať na XXIX. ročník tradičného
zimného prechodu

PODBIELANSKOU MAGUROU,
ktorý sa uskutoční v prvú februárovú sobotu, t.j. 7. februára 2015.
Organizátori sa tešia na hojnú účasť nielen domácich účastníkov.

Pozvánka 
na Silvestrovskú zabíjačku

Pozývame Vás na tradičnú Silvestrovskú zabíjačku pod vedením 
pána Ľudovíta Pilára,

 ktorá sa bude konať dňa 31. decembra 2014 od 10.00 hod. 
pri kultúrnošportovej hale v Podbieli.

 

FARNOSŤ PODBIEL      
            všetkých srdečne pozýva  

 
               na batôžkový                     

 
 
 

Kedy:  26.12.2014 o 17.00 hod.     
Kde:  ŠPORTOVÁ HALA PODBIEL  
Čaká Vás:           
 PESTRÁ TOMBOLA 
 PRÍJEMNÁ ZÁBAVA 
 ZAUJÍMAVÝ PROGRAM 

 



Obecný úrad v Podbieli 
a 

skupina mladých ľudí z Podbiela HALIGANDA

         Vás pozýva na

         NOVOROČNÝ OHŇOSTROJ a HORÚCI PUNČ

         dňa 01.01.2015 o 00.15 hod.
          pred budovou OcÚ v Podbieli.

Hudobná skupina KSICHT z Podbiela 
 

P O Z V Á N K A 
na Novoročnú zábavu

  Kedy ?   na Nový rok 01. januára 2015

  Čas ?  od  00.30 hod.

  Miesto ?  Malá sála kultúrnošportovej haly v Podbieli

  Kto hrá ? Hudobná skupina KSICHT

  Vstupné ? 1, euro


